Et mandamos que estos XIII solares tengan sus muladares cabe si et al
que nol pudier tener cabe si.passe si arroyo et a lo mas que pudiere pondal en
logar o non faga grand mal a las eras; et mandamos que tengan eras allende del
arroyo con los /24 otros; et sobre los exidos si por auentura estos XIII solares
mas tomaron de quanto auien tomado a aquel tiempo que la condesa donna
Mencia fizo la auenencia et segundo diz en la carta mas non ouieron a tomar si
non por mano del merino del obispo; esto finca /25 en nos por pesquerir et
despues que lo pesquisieremos mandaremos cuemo sea.

Et mandamos que los solares de la Puebla Nueua cabe los molinos que

sean todos derribados, fueras el solar de don Domingo el uieió; este solar non

aya puerta nin postigo ninguno, /26 fueras aquella que es control rio; et

mandamos que en la casa del granero non aya corral et el onme que en este

granero morare, sea con hebito de la orden de Aguilar.

Et todas estas cosas assi cuemo son sobredichas mandamos por juyzio so

la pena de los C morabetinos al obispo /27 lo que ouier de cumplir et al abbat lo

que ouier de cumplir, que todo sea cumplido assi cuemo nos mandamos festa

esta primera festa de Cinquesma que uiene et qualquier dellos que non lo

cumpliesse o non lo fiziesse cumplir, que peche la pena de los C morabetinos et

toda /28 uia el nostro mandamiento que uala.

Et nos don Tello deuandicho obispo por nos et por nostro cabildo
recebimos este juyzio et prometemos et otorgamos de cumplir et de fazer
cumplir esta cosa, so la deuandicha pena assi cuemo uos mandades quanto en
nos et nostros uassallos copiere; et nos /29 otrosi don Garcia Gutierrez
deuandicho abbat por nos et por nostro conuento recebimos este juyzio et
prometemos et otorgamos de cumplir et de fazer cumplir esta cosa so la
deuandicha pena, assi cuemo uos mandades quanto en nos et en nostros
uassallos copiera.

Et por que este mandamiento que nos manda / 30 mos sea mas firme, nos

deuandichos don Martin prior de Fusiellos et don Garcia Royz Sarmiento et

Pedro Royz Calderon mandamos fazer tres cartas partidas por A B C, et lo que

ha en la una, esso mismo ha en las otras et la una destas tres cartas metimos en

el monasterio de Sant Andres de Arroyo /31 en mano de la condessa donna
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Marta et la otra dimos a uos don Tello deuandicho obispo et la otra dimos a uos
don Garcia Gutierrez abbat de Aguilar.

Facta carta apud villam que uocatur Vitis, que erat monasterii Saneti
Andree de Arrogio, ordinis cisterciensis, IIIIa nonas marcii, era MaCCaLXXXa
/32 prima, anno domini C°CC°XL° secundo.

Pesquisas qui uieron et oyeron cuando los juyzes sobredichos mandaron
esta cosa por juyzio et por derecho entre el obispo et el abbat: maestre Martin,
maestre escuela de Brgala, maestre Diago, maestre escuela de Palentia,luuan
Suarez et don Alfonso, canonigos de /33 Palentia, Johan Martinez et Johan
Perez et Martin Fagundez, clerigos del obispo, el comendador de Sancta
Eufemia et frere Domingo prior de Villamayor que era pesquisidor del rey,
Guter Perez de Arniellas qui pesquire con el, don Matheo el merino del rey. De
Nogares: Goncal /34 uo Royz et Aluar Royz su hermano et Goncaluo Guterrez
de Sannoual et Pedro Diaz diacon de Gormaz et Martin abbad de Nogares. De
Barrioalua; Diago Fernandez cauallero et so hermano Gar^;ia Fernandez cle-
rigo, Pedro Abbat et Johan Fiio diaconos et don Goncaluo, fiio de Massol. De
Ferre /35 ruela: don Gil el alcalde et Yuan de Quintana et Pedro abbat de Sant
Yuannes de Miranda, Migael Couo et Migael de la Cuesta et Martin de la Uega
de Sotouellanos, Pedro abbat et Domingo abbat de Pladanos, don Yuannes el
clerigo. De Corita: don Nieto et Migael Abbat, fiio de Pedro /36 Martinez. De
Villaunmundo: Pedro Dominguez, fiio de don Yague. De Sant Quirze de
Barrio de Sant Migael: Domingo Andres de la posada del obispo de Burgos et
Pedro Quintaniella el jurado et don Pasqual et Garcia Abbat et Goncaluo
Abbat et Johan abbat el diacon. /37 De Barrio de Sant Vicent: Domingo
Dominguez el capellan et Migael abbat et Migael Perez, Martin D^artinez de
Osorno, el arciprest de Sotouennado et Johan Dominguez clerigo del abbat de
Fusiellos, Fer.nand Royz, de Quintanatello.

(Orio.: corp. 1656, doc. 6)

1242, diciembre 6

Juan de Pililla, "iudex regis", y au mujer Helena venden al monaete-

rio de Santa Maria de Aguilar i^nos molinos junto al rio Pisuerga por

510 maravedís.

In nomine Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti et beate
Marie et otrlnium sanctorum Christi. Notum sit omnibus tam presentibus juan
futuris presentem paginam inspecturis quod ego Johan /2 de Piliella iudex
regis una cum uxore mea donna Helena de bonis a Deo nobis collatis damus et
concedimus abbati et conuenti Sancte Marie de Aguilar illa molendina que /3
emimus a filiii Guterre Didaci de Ferreruela pro quingentis et decem morabe-

tinis sita in flumine quod dicitur Pisorga ĉum pressa et aparatu suo et omnibus
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pertinenciis suis iure heredi /4 tario absque ulla contradictione in perpetuum
possidenda, ita quod in altari Sancti Nicholay in uenire presumpserit,
decreuimus non ualere ser perpetuo scriptum personis solidatum maneat et
concessum, ut per hec et alia bona que fezerimus donno (... borroso) ad
eterna /10 possimus felicitatis gaudia peruenire.

Et ego Guter Guterrii, dictus abbas aquilarensis, cum toto nostro

conuentu, considerata deuotione domini, Johan de Piliela et donne Helene,

uxoris sue, /11 bonoru ►n omnium que in ecclesia nostra fiunt et fient• plenam

participationen eis concedimus in morte parieter et in uita et in merito et in

premio oulumus habere participes et consortes /12 et quantum cum Deo

possumus studiosse facturos promittimus et deuote scriptum superius iam

expressum, quod si quis abbatem succedendum mutare uel aliter ordinare

presumpse /13 rit, sciat se super hoc in nouissimo districti examinis responso-

rum coram unigenito Dei Fillio Ihesuchristo, quia Deo datur quicquid a

fidelibus in dicta ecclesiis iustissima deuctione /14 offertur.

Facta carta VIII° idus decembris,.in die Sancti Nicholay, anno de M°
CC°XL°II°, era MaCCaLXXXa.

(Carp. 1656, doc. 4).

1244, mayo

Pesquisa realizada por el prior de Aguilar, Pelayo Micola y Martin
Perez de Val ante demanda presentada por Teresa Sanchez sobre una
heredad en Corcos y otroa lugares contra el monasterio de Santa María
de Aguilar, que no prospera.

Connoçuda cosa sea a todos los onmes que esta carta uiren como yo,
donna Teresa Sanches, sobre demanda que demandaua al abbad de Aguilar /2
et a so conuento del heredamiento que ganaron en Conforcos et en Uelules et
en Ual Fenoso despues de la muert del rey don Alfonso de onmes que yo te /3
nia que non deuian aganar; el abbad e sso conuento dezien que non tomen
heredad que non deuien atener despues de muert del rey don Alfonso, et con
plazer /4 de mi donna Teresa Sanches e del abbad don Garci Guttierrez de
Aguilar et de so conuento metimos esta demanda yue yo demandaua en mano
/S del prior Pela Royz de Aguilar et de don Pelay Micola et de Martin Perez de
Ual, que quanto estos falassen en pesquisa et en uerdad et diessen por /6
derecho e por iuyzio que estouiessemos amas las partidas por ello.

Et estos sobredichos pesquisidores falaron en pesquisa et en uerdad que el
abbad e/7 conuento non ganaron heredad en estos sobredichos logares
despues de muert del rey don Alfonso, si nori de onmes derechos de los que lo
deuen auer. /8.
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Et otrosi la heredad que yo demandaua de Pelay Goncaluez de Goncaluo
Munnoz, falaron estos pesqueridores sobredichos que eran fiiosdalgo et parto
/9 me yo desta heredad et de toda demanda que yo demandaua en estos
sobredichos logares al abbad de Aguilar et a esos fradres et porque esta pesqui
/10 ricion sea mas estable et firme yo donnaTeresa Sanchez pongo myo syello
en esta carta et el abbad de Aguilar el suyo.